АДМИНИСТРАЦИЯ  ДЕРБЕНТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТИМАШЕВСКОГО  РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02.10.2020                                                                                                    № 73
хутор Танцура Крамаренко

 Об утверждении муниципальной программы
Дербентского сельского поселения Тимашевского района «Молодежь Дербентского сельского поселения»
на 2021-2023 годы

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ   «Об общих  принципах    организации    местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением администрации   Дербентского   сельского    поселения Тимашевского района от 6 июля 2017 г. № 59 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Дербентского сельского поселения Тимашевского района», п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу Дербентского сельского поселения Тимашевского района «Молодежь Дербентского сельского поселения» на 2021-2023 годы  (прилагается).
2.  Заведующему сектором по организационно-кадровой работе и работе с обращениями граждан администрации Дербентского сельского поселения Тимашевского района Марцун О.В. осуществить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Дербентского сельского поселения Тимашевского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Дербентского сельского поселения
Тимашевского района	                                                                    С.С. Колесников

Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Дербентского сельского поселения
Тимашевского района
[bookmark: _GoBack]от 02.10.2020  № 73

Муниципальная программа Дербентского сельского поселения
Тимашевского района «Молодежь Дербентского сельского поселения»
на 2021-2023годы

	ПАСПОРТ
муниципальной программы Дербентского сельского поселения
Тимашевского района  «Молодежь Дербентского сельского поселения» на 2021-2023 годы

	Координатор
муниципальной программы

Координатор
Подпрограммы
	Специалист 2 категории

Не предусмотрено

	Участники муниципальной программы
	Администрация Дербентского сельского поселения

	Подпрограммы
Муниципальной программы

Не предусмотрено

	Цели
муниципальной программы
	1. развитие и реализация потенциала молодежи;
2. гражданское и патриотическое воспитание творческое и интеллектуальное развитие молодежи;
3. обеспечение гармонизации межнациональных отношений.

	Задачи
муниципальной программы
	1. организационное и методическое обеспечение реализации молодежной политики;
2. профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
3. формирование здорового образа жизни молодежи;
4. организация трудового воспитания и занятости молодежи.

	Перечень целевых показателей муниципальной программы
	1. число запланированных культурно-досуговых мероприятий, направленных на гражданское и патриотическое воспитание, а также профилактику экстремистской деятельности в молодежной сфере;
2. приобретение подарков;
3. приобретение баннеров.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	этапы не предусмотрены
срок реализации 2021-2023 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансирования программы из местного бюджета составляет –60,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2021 -  20,0 тыс. руб.,
2022 -  20,0 тыс. руб.,
2023 -  20,0 тыс. руб.

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы

Молодежная политика формируется и реализуется органами государственной власти и местного самоуправления при участии молодежных и детских общественных объединений, неправительственных организаций и иных юридических и физических лиц. Очевидно, что молодежь в значительной части обладает тем уровнем мобильности, интеллектуальной активности и здоровья который выгодно отличает ее от других групп населения. Именно молодые люди быстрее приспосабливаются к новым условиям жизни.
От позиции молодежи в общественно-политической жизни, ее уверенности в завтрашнем дне и активности будет зависеть темп продвижения России, Краснодарского края, муниципального образования Тимашевский район и Дербентского сельского поселения по пути демократических преобразований.
В целях реализации молодежной политики в Дербентском сельском поселении Тимашевского района разработана настоящая Программа, которая ориентирована преимущественно на граждан поселения в возрасте от 14 до 30 лет, в том числе на молодых людей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации.
Выбор программно-целевого метода решения проблемы позволяет рассматривать саму молодежь в качестве целевой группы Программы. Таким образом, молодежь, выступая в качестве субъекта Программы, также становится и активным ее участником на всех этапах реализации.
Программно-целевой метод решения поставленных задач будет способствовать развитию и реализации потенциала молодежи поселения.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Основной целью муниципальной программы является:
- развитие и реализация потенциала молодежи;
- гражданское и патриотическое воспитание творческое и интеллектуальное развитие молодежи;
- обеспечение гармонизации межнациональных отношений.
Для достижения поставленных целей муниципальной программы необходима реализация следующих задач:
- организационное и методическое обеспечение реализации молодежной политики;
- профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
- формирование здорового образа жизни молодежи;
- организация трудового воспитания и занятости молодежи.

Перечень целевых показателей муниципальной программы приведен в приложении № 1 к паспорту муниципальной программы Дербентского сельского поселения Тимашевского района «Молодежь Дербентского сельского поселения» на 2021-2023 годы.

Значения целевых показателей подлежат ежегодному уточнению.

Срок реализации муниципальной программы – 2021-2023 годы.

3. Перечень и краткое описание подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы

[bookmark: sub_1400]В рамках муниципальной программы реализуются основные мероприятия:
Основное мероприятие № 1 «Организация и проведение культурных программ, мероприятий и конкурсов для молодежи сельского поселения».
В рамках реализации данного мероприятия планируется проведение запланированных культурно-досуговых мероприятий, направленных на гражданское и патриотическое воспитание, а также профилактику экстремистской деятельности в молодежной сфере.

	Основное мероприятие № 2: «Осуществление мер, направленных на укрепление межнационального межконфессионального согласия, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов».
В рамках реализации данного мероприятия планируется изготовление баннеров, направленных на укрепление межнационального межконфессионального согласия, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.
В перечень основных мероприятий муниципальной программы внесены следующие мероприятия:
	1. Молодежные вечера «Молодость за здоровый образ жизни» на 2021 год – 1 300 руб.; на 2022 год – 1 300 руб.; на 2023 год – 1 300 руб.
	2. Экологический марафон «Мы молодёжь одной планеты» на 2021 год – 2 500 руб.; на 2022 год – 2 500 руб.; на 2023 год – 2 500 руб.
	3. Мероприятие по межнациональным отношениям «Хоровод дружбы» на 2021 год – 5 400 руб.; на 2022 год – 5 400 руб.; на 2023 год – 5 400 руб.
	4. Молодежная благотворительная акция «Георгиевская Лента» не требует финансирования.
	5. Акция «Жить здорово!» на 2021 год – 1 200 руб.; на 2022 год – 1 200руб.; на 2023 год – 1 200 руб.
	6. День молодежи не требует финансирования.
	7. Патриотическая акция «Российский флаг», посвященная Дню Государственного флага Российской Федерации на 2021 год – 1800 руб.; на 2022 год – 1 800 руб.; на 2023 год – 1 800 руб.
	8. Семейная конкурсная программа «Моя семья – моя команда» на 2021 год – 1 300 руб.; на 2022 год – 1 300 руб.; на 2023 год – 1 300 руб.
	9. Организация и проведение воспитательно-оздоровительных мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни у молодежи, не требует финансирования.
	10. Изготовление и распространение наглядной агитации – листовок, направленных на формирование здорового образа жизни на 2021 год – 4 000 руб.; на 2022 год – 4 000 руб.; на 2023 год – 4 000 руб.
	11. Патриотическая акция «Россия-это мы», посвященная Дню России            12 июня на 2021 год – 2 500 руб.; на 2022 год – 2 500 руб.; на 2023 год – 2 500 руб.
	12. Проведение благотворительной акции «Твори добро», приуроченной к Международному дню детей, имеющих онкологические заболевания - не требует финансирования.

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Финансирование мероприятий муниципальной Программы предусматривается осуществлять за счет средств бюджета Дербентского сельского поселения Тимашевского района.
Объем финансирования муниципальной Программы представлен в таблице:

	№ п./п.
	Наименование показателя
	Ед. измерения.
	2021 г.
	2022 г.
	2023г.
	всего

	1.
	Бюджет Дербентского сельского поселения
	Тыс. руб.
	20,0
	20,0
	20,0
	60,0

Объем финансирования муниципальной Программы составит – 60,0 тыс. руб.
       Из средств местного бюджета – 60,0 тыс. руб., в том числе по годам реализации:
          2021 год – 20,0 тыс. рублей,
2022 год – 20,0 тыс. рублей,
2023 год – 20,0 тыс. рублей.

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями Дербентского сельского поселения Тимашевского района
в сфере реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период

Муниципальной программой не предусмотрено оказание муниципальных услуг (выполнение работ)

6. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы, изложенной в приложении № 5 к постановлению администрации   Дербентского    сельского   поселения Тимашевского района от 6 июля 2017 г. № 59 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Дербентского сельского поселения Тимашевского района»

7. Механизм реализации программы и контроль за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее координатор, который:
- обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с координаторами подпрограмм, участниками муниципальной программы;
- формирует структуру муниципальной программы и перечень координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;
- организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;
- подготавливает и вносит изменения в муниципальную программу в соответствии с настоящим Порядком;
- несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;
- осуществляет иные полномочия, установленные программой и в соответствии с постановлением от 06.07.2017 № 59 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, и оценки эффективности реализации муниципальных программ Дербентского сельского поселения Тимашевского район»
Ежегодно, до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, координатор муниципальной программы составляет годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы и согласовывает его с главой поселения.
Годовой отчет о реализации муниципальной программы должен содержать пояснительную записку, в которой указывается общая характеристика выполнения муниципальной программы, за отчетный год, общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования, сведения о соответствии фактических показателей целевым индикаторам, установленным при утверждении программы, информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий. По показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся причины невыполнения и предложения по дальнейшему достижению.
Координатор муниципальной программы обеспечивает достоверность данных, представляемых в рамках мониторинга реализации муниципальной программы.
Специалист I категории администрации Дербентского сельского поселения Тимашевского района ежегодно, в срок не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным, готовит сводную информацию о ходе реализации программы за отчетный период с учетом результатов оценки эффективности программы по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и представления ее главе поселения.

Специалист 2 категории администрации
Дербентского сельского поселения
2
Тимашевского района	    						          Т.В. Лукьянова
Приложение № 1
к муниципальной программе
Дербентского сельского поселения
Тимашевского района
 «Молодежь Дербентского сельского поселения» на 2021-2023 годы

Целевые показатели муниципальной программы
«Молодежь Дербентского сельского поселения» на 2021-2023 годы
	N
п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Муниципальная программа "Молодежь Дербентского сельского поселения"

	1.
	Основное мероприятие № 1 «Организация и проведение культурных программ, мероприятий и конкурсов для молодежи сельского поселения»

	1.1

	Целевой показатель:
число запланированных культурно-досуговых мероприятий, направленных на гражданское и патриотическое воспитание, а также профилактику экстремистской деятельности в молодежной сфере
	Ед.

	12

	12

	12

1.2

 Целевой показатель:
Приобретение подарков

Ед.

196

196

196

	2.
	Основное мероприятие № 2: Осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.

	2.1.
	 Приобретение баннеров
	Ед.
	1
	1
	1

Специалист 2 категории администрации
Дербентского сельского поселения
Тимашевского района							          Т.В. Лукьянова
Приложение № 2
к муниципальной программе
Дербентского сельского поселения
Тимашевского района
«Молодежь Дербентского сельского
поселения» на 2021-2023 годы

Перечень основных мероприятий муниципальной программы
«Молодежь Дербентского сельского поселения» на 2021-2023 годы

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Цель
	- развитие и реализация потенциала молодежи;
 - гражданское и патриотическое воспитание, творческое и интеллектуальное развитие молодежи;
- обеспечение гармонизации межнациональных отношений

	2.
	Задачи
	- организационное и методическое обеспечение реализации молодежной политики;
- профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
- формирование здорового образа жизни молодежи;
- организация трудового воспитания и занятости молодежи.

	1.1.
	Основное мероприятие № 1:«Организация и проведение культурных программ, мероприятий и конкурсов для молодежи сельского  поселения»
	Всего

	51,0
	17,0
	17,0
	17,0
	проведение культурно массовых мероприятий - 12 мероприятий ежегодно;
приобретение подарков – 196 ед. ежегодно
	Администрация Дербентского сельского поселения Тимашевского района

	Местный бюджет
	51,0
	17,0
	17,0
	17,0

	1.2
	Основное мероприятие № 2: Осуществление мер, направленных на укрепление межнационального межконфессионального согласия, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.».
	Всего

	9,0
	3,0
	3.0
	3,0
	приобретение баннеров – 1 ед. ежегодно
	Администрация Дербентского сельского поселения Тимашевского района

	Местный бюджет
	9,0
	3,0
	3.0
	3,0

	Итого
	всего
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0

      Специалист 2 категории администрация
      Дербентского сельского поселения
      Тимашевского района													         Т.В. Лукьянова